
quarta-feira, 11 de fevereiro de 2009 16
Diário OficialExecutivo 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 10 de fevereiro de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 01/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
04/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E O  CONSÓRCIO GUAMÁ 
REPRESENTADO PELA EMPRESA LÍDER UNI ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA E PELA EMPRESA CONSTRUAMEC CONSTRUO 
AGRICULTURA MECANIZADA S.A
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE 
IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA E URBANIZAÇÃO DO 
PARQUE DE CIÊNCIA TECNOLÓGICA GUAMÁ – PCT-GUAMÁ.
VIGÊNCIA: 360 (TREZENTOS E SESSENTA) DIAS
VALOR GLOBAL: R$ 30.996.353,81 (TRINTA MILHÕES, 
NOVECENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E 
CINQUENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.572.1261.6136.449051
FONTES: 0101 E 0130
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 06.02.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RUA DOS PARIQUIS, 2999 – 
SALA 401 – BAIRRO CREMAÇÃO, BELÉM - PA, CEP 66040-320

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 047 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOSÉ ADRIANO MARINI, 
Gerente, GEP-DAS-3; Nº DE DIÁRIAS: 01 (uma); LOCAL: 
Cametá-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para acompanhar o grupo 
de investidores italianos que visitarão o cultivo de cacau 
específico de várzea no referido município; DATA: 06.02.2009.

PORTARIA Nº 048 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: CONCEDER ao servidor PAULO 
SÉRGIO AUAD BELTRÃO, Gerente, DIDEC, GEP-DAS-3; Nº 
DE DIÁRIAS: 1/2(meia); LOCAL: Castanhal-PA; OBJETIVO 
DA VIAGEM: Para acompanhar o palestrante da SEFA que irá 
realizar palestra sobre o “Simples Nacional”; DATA: 09.02.2009.

PORTARIA Nº 049 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: CONCEDER ao servidor PAULO 
SÉRGIO AUAD BELTRÃO, Gerente, DIDEC, GEP-DAS-3; Nº 
DE DIÁRIAS: 1/2(meia); LOCAL: Castanhal-PA; OBJETIVO 
DA VIAGEM: Para participar de reunião de articulação com 
associação e empresariado para posterior implantação do 
Telecentro no referido município; DATA: 17.02.2009.

PORTARIA Nº 050 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: CÉLIA NASCIMENTO DOS 
ANJOS, Coordenadora, DIDEC, GEP-DAS-4; Nº DE DIÁRIAS: 
1/2(meia); LOCAL: Castanhal-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: 
Para participar de reunião de articulação com associação e 
empresariado para posterior implantação do Telecentro no 
referido município; DATA: 17.02.2009.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 0008/2008 - MPOG

PARTES DO CONVÊNIO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT e o Ministério 
do Planejamento, Orçamento e Gestão.
OBJETO DO CONVÊNIO: Implantação e início de operação do 
centro de recondicionamento de computadores-CRP-PARÁ, para 
execução do projeto computadores para inclusão, por meio 
da oferta de equipamentos de informática recondicionados 
por jovens de baixa renda em formação profissionalizantes e 
distribuídos em plenas condições operacionais para tele centros 
comunitários, bibliotecas, escolas públicas e projetos sociais.
VIGÊNCIA:  Data do Início: 31 de dezembro de 2008
Data do Fim: 18 de dezembro de 2009
VALOR DO CONVÊNIO: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), 
sendo R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) do concedente, 
e R$ 100.000,00(cem mil reais) do convenente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Pelo concedente: 12.126.1061.6372.0001
Elemento de despesa: 334041
Fonte: 113
Pelo convenente: 48101.19.126.1261.6137
Fonte:0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Justiça Federal seção judiciária do Distrito Federal

DATA DA ASSINATURA: 31/12/2008
Obs.: Efeitos retroagem à data de 31 de dezembro de 2008

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
PORTARIA Nº. 033/2009-GRES

O Presidente, em exercício, da CompanhiaParaense de Turismo 
- PARATUR, nouso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto Social destaCompanhia, e considerando o parecer 
jurídico nº. 05/2009 do Núcleo Jurídicodesta Companhia,
RESOLVE:
I – Instaurar abertura de ProcessoAdministrativo Disciplinar em 
desfavor do servidor Mario Augusto Marçal deCasto, Motorista, 
matrícula funcional nº. 57203857/ 1, em função de:
a)Envolvimento em acidente de trânsito no dia 18 de janeiro de 
2009;
b)Condução de veículo oficial sem a devida autorização;
c)Condução de veículo oficial apresentando sinais de 
embriagues.
II –Deliberar que os membros da Comissão terão dedicação 
exclusiva e terão acesso atodos os fatos pertinentes ao caso.
III– Deliberar que o prazo regular da instrução será de 30 
(trinta) dias, admitidaa prorrogação por igual prazo ou a 
continuidade excepcional do instrutório. Acomissão será 
constituída pelos seguintes membros relacionados abaixo, sob 
apresidência do primeiro, assim enumerados:
1 –Luiz Guilherme Fonte e Cruz;
2 –Thyago da Costa Nascimento;
3 – Isabelade Souza Sena.
Registre-se,publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de fevereirode 2009.
MARCOS BRANDÃO
Presidente emexercício

CANCELAMENTO
CANCELAR, a Portaria nº 021/2009-GRES, pulicada no DOE nº 
31353 do dia 05 de fevereiro de 2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de fevereiro de 2009.
MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº. 028/2009-GRES.
Conceder Suprimento de Fundo a Srª. LORENA AGUIAR 
SARMENTO, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento 
e Gestão em Turismo, matrícula nº. 57207696/1 e CPF/MF nº. 
513.221.532-72..
VALOR: R$ 1.000,00 (hum mil reais);
ELEMENTO DE DESPESAS:
339039          Pessoa Jurídica                   R$        1.000,00.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de fevereiro de 2009.
MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício

REPUBLICAÇÃO DE AVISO
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará, Em 
Liquidação.
CNPJ 05.416.839/0001-29  NIRE 15 3 0000682 1
Extrato da Ata da AGO/AGE de 25.04.2008
DATA, HORA E LOCAL: 25.04.2008, às 10 horas, na 
Rua Domingos Marreiros, 2031, salas 201/202(auditório). 
PRESENÇAS: Sr. Luiz Flávio Maia Lima, representante do Estado 
do Pará, acionista majoritário, Sra. Ana Marly Lameira da Silva, 
Liquidante da Companhia, Sr. Raimundo de Almeida Wanderley, 
assessor técnico, e a Sra. Rosa Isabel Pereira Duarte, gerente 
e o Sr. Thiago Feijó Ribeiro, assessor jurídico. CONVOCAÇÃO: 
DOE(Pa) nos dias: 09,11,14/04/2008 e no Jornal Amazônia nos 
dias: 09,11,14/04/2008. Pauta: Assembléia Geral Ordinária: 
1) Tomar as contas dos Administradores, examinar, deliberar e 
votar as demonstrações financeiras e relatórios; 2) Deliberar 
sobre a destinação do lucro líquido do exercício de 2007 e 
distribuição de dividendos. Assembléia Geral Extraordinária: 
1) Avaliação do estado atual da Liquidação; 2) Ratificação 
das ações da liquidante 3) O que ocorrer.  DELIBERAÇÕES 
TOMADAS POR UNANIMIDADE: Ratificação das ações da 
Liquidante ocorridas a partir da AGO/AGE de 30.10.2007 

até a AGE de 25.04.2008, nas quais se inclui: Celebração de 
contratos com: M.C. Moreira Construtora Ltda., no valor de 
R$-139.711,92(cento e trinta e nove mil, setecentos e onze 
reais e noventa e dois centavos); M.C. Moreira Construtora 
Ltda., no valor de R$-70.827,50 (setenta mil, oitocentos e 
vinte e sete reais e cinqüenta centavos); Service Itororó 
Ltda, para o fornecimento de mão-de-obra, no valor de R$-
371.603,48(trezentos e setenta e um mil, seiscentos e três 
reais e quarenta e oito centavos); com Suporte serviços 
de informática Ltda. , no valor de R$-4.600,00 (quatro mil e 
seiscentos reais). Termos aditivos: Bastos & Dias, 1º T.A. ao 
contrato n.º010/2007;  FUNCEFET, 1º T.A. ao contrato n.º 
008/2007; SEDECT, 1º T.A. ao convênio n.º 001/2007; Service 
Itororó Ltda, 1º T.A. ao contrato n.º 003/2008. Ratificação da 
autorização para elaboração de projetos para recuperação 
dos Distritos Industriais de Ananindeua, Barcarena, Icoaraci 
e Marabá e implantação do Distrito Industriai de Santarém e 
da fase II do Distrito Industrial de Marabá; Autorização para 
a contratação de consultoria jurídica e empresa especializada 
na avaliação de imóveis, a fim de se iniciar procedimentos 
para retomada de imóveis pertencentes a empresas que 
adquiriram lotes nos Distritos Industriais do Pará, todavia 
não se instalaram nos termos das Normas Gerais desta 
Companhia. ENCERRAMENTO: Lavratura da ata às fls. 006 a 
010 v, do 2º Livro de Atas das Assembléias Gerais, depois foi 
a mesma lida, aprovada e assinada pelo Sr. Luiz Flávio Maia 
Lima, representante do acionista majoritário, pela Sra. Ana 
Marly Lameira da Silva, Liquidante, e por mim, Thiago Feijó 
Ribeiro, assessor jurídico, que atuei como secretário da AGO/
AGE, encerrando-se a sessão, extraída a respectiva certidão, 
que confere com a original, para fins de registro na JUCEPA, 
em 30/12/2008, sob o nº 20000193912. Thiago Feijó Ribeiro, 
Secretário da AGO/AGE.
Belém (Pa), 25 de abril de 2008.
Thiago Feijó Ribeiro
Secretário.

PORTARIA
PORTARIA N°. 04/2009–FAPESPA, 18 DE JANEIRO DE 2009

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Encerrar a Gratificação de Tempo Integral e Gratificação de 
Participação em Comissão/Grupo do servidor, ANDRÉ RABELO 
QUEIROZ, identidade funcional nº 54186920/1, lotado nesta 
Fundação, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, a 
contar de 18/01/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SANCLAYTON  GERALDO CARNEIRO MOREIRA
DIRETOR-PRESIDENTE DA FAPESPA EM EXERCICIO

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO – BOLSA 

DCR
ICAAF-DCR Nº 001/2009
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA.
FINALIDADE: Concessão de auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação. Programa de 
Desenvolvimento Científico Regional – DCR (Edital chamada 
004/2008).
BENEFICIÁRIO: Glauber Tadaiesky Marques
CPF/MF: 612.734.492-15
TÍTULO DO PROJETO: Termodinâmica de Buracos Negros e 
Dilatônicos.
PROCESSO Nº: 39.652/2009
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 20.000,00 (Vinte mil 
reais)
INSTITUIÇÃO DE EXECUÇÃO DO PROJETO: Universidade 
Federal do Pará - UFPA
CNPJ: 34.654.748/0001-23
DATA DE ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2008.

PORTARIA
PORTARIA Nº 007 DIPLAN/FAPESPA DE 12/02/09

UBIRATAN HOLANDA BEZERRA/ DIRETOR-PRESIDENTE 
/ PERÍODO: 12 a 14/02/2009/ Destino: Rio de Janeiro/RJ e 
São Paulo/SP / T. de Diária: 2 e ½ / OBJETIVO: Participar da 
cerimônia de lançamento nacional do edital de Malaria, com a 
participação do CNPq, Ministério da Saúde, FAPESPA e FAPEAM, 
nos estados do Rio de Janeiro e São Paulo.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 12 de 
fevereiro de 2009.


